
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 28ης Νοεμβρίου 2011 

σχετικά με τη σύσταση της ευρωπαϊκής πολυμερούς πλατφόρμας φορέων για την τυποποίηση των ΤΠΕ 

(2011/C 349/04) 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η στρατηγική «Ευρώπη 2020», όπως περιγράφεται στην ανα 
κοίνωση της Επιτροπής με τίτλο Ευρώπη 2020: Στρατηγική 
για έξυπνη, διατηρήσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανά 
πτυξη ( 1 ), παρουσιάζει το όραμα μιας κοινωνικής οικονομίας 
της αγοράς για την Ευρώπη του 21ου αιώνα που θα απο 
λαμβάνει τα πλήρη οικονομικά και κοινωνικά οφέλη της 
ψηφιακής κοινωνίας. Τονίζει τη σημασία που έχει η ενίσχυση 
της ανάπτυξης της ευρωπαϊκής οικονομίας με παράλληλη 
επίτευξη υψηλής παραγωγικότητας της εργασίας, οικονομίας 
χαμηλών εκπομπών άνθρακα και κοινωνικής συνοχής. 

(2) Μια από τις εμβληματικές πρωτοβουλίες της στρατηγικής 
«Ευρώπη 2020», που περιγράφεται στην ανακοίνωση της 
Επιτροπής με τίτλο Ψηφιακό θεματολόγιο για την 
Ευρώπη ( 2 ), δίνει πρωταγωνιστικό ρόλο στη βελτίωση της 
θέσπισης προτύπων στον τομέα των τεχνολογιών πληροφο 
ριών και επικοινωνιών (ΤΠΕ) για την εξασφάλιση της διαλει 
τουργικότητας μεταξύ των εφαρμογών, υπηρεσιών και προϊ 
όντων ΤΠΕ με στόχο τη μείωση του κατακερματισμού της 
ψηφιακής ενιαίας αγοράς, και ταυτόχρονα την προώθηση 
της καινοτομίας και του ανταγωνισμού. 

(3) Μια άλλη εμβληματική πρωτοβουλία της στρατηγικής 
«Ευρώπη 2020», που περιγράφεται στην ανακοίνωση της 
Επιτροπής με τίτλο Ολοκληρωμένη βιομηχανική πολιτική 
για την εποχή της παγκοσμιοποίησης — Η ανταγωνιστικό 
τητα και η βιωσιμότητα τίθενται στο επίκεντρο ( 3 ), καλεί 
την Ευρώπη να αναπτύξει ένα σύστημα προτύπων που να 
ανταποκρίνεται στις προσδοκίες τόσο των παραγόντων της 
αγοράς όσο και των ευρωπαϊκών δημόσιων αρχών, ενώ 
παράλληλα θα προωθεί την ευρωπαϊκή επιρροή πέρα από 
την ενιαία αγορά, στην παγκοσμιοποιημένη οικονομία. 

(4) Η ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο Ένα στρατηγικό 
όραμα για τα ευρωπαϊκά πρότυπα: Προχωρώντας προς τα 
εμπρός για την ενίσχυση και την επιτάχυνση της βιώσιμης 
ανάπτυξης της ευρωπαϊκής οικονομίας έως το 2020 ( 4 ), 
αναφέρει ότι το 2011 η Επιτροπή θα δημιουργήσει και θα 
διευθύνει μια ειδική, πολυμερή πλατφόρμα φορέων που θα 
συμβουλεύει την Επιτροπή για θέματα που αφορούν την 
εφαρμογή της πολιτικής για την τυποποίηση στον τομέα 
των ΤΠΕ, συμπεριλαμβανομένου και του προγράμματος 

εργασίας για την τυποποίηση των ΤΠΕ, τον καθορισμό προ 
τεραιοτήτων που θα στηρίζουν τη νομοθεσία και τις πολιτι 
κές και την αποτίμηση των προδιαγραφών που αναπτύχθη 
καν από παγκόσμιους οργανισμούς ανάπτυξης προτύπων 
ΤΠΕ. 

(5) Επομένως, είναι αναγκαίο να συσταθεί μια πολυμερής πλατ 
φόρμα φορέων στον τομέα της τυποποίησης των ΤΠΕ και να 
καθοριστούν τα καθήκοντα και η διάρθρωσή της. 

(6) Η πολυμερής πλατφόρμα φορέων θα πρέπει να αποτελείται 
από εκπροσώπους των εθνικών αρχών των κρατών μελών και 
των χωρών ΕΖΕΣ, ενδιαφερόμενων οργανώσεων που εκπρο 
σωπούν τη βιομηχανία, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, 
καταναλωτών και άλλων ενδιαφερόμενων κοινωνικών φορέων, 
καθώς και ευρωπαϊκών και διεθνών οργανισμών τυποποίησης 
και άλλων μη κερδοσκοπικών οργανώσεων οι οποίες είναι 
επαγγελματικές ενώσεις, βιομηχανικοί ή εμπορικοί σύνδεσμοι 
ή άλλες οργανώσεις που δραστηριοποιούνται στην Ευρώπη 
και στα πλαίσια της ειδικότητάς τους αναπτύσσουν πρότυπα 
στον τομέα των ΤΠΕ. 

(7) Θα πρέπει να θεσπιστούν κανόνες για τη δημοσιοποίηση 
πληροφοριών από τα μέλη της πλατφόρμας, με την επιφύ 
λαξη των κανόνων της Επιτροπής σχετικά με την ασφάλεια, 
όπως αυτοί ορίζονται στο παράρτημα της απόφασης 
2001/844/ΕΚ, ΕΚΑΧ, Ευρατόμ της Επιτροπής. 

(8) Τα προσωπικά δεδομένα θα πρέπει να υφίστανται επεξεργα 
σία σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 45/2001 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 
Δεκεμβρίου 2000, σχετικά με την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα από τα όργανα και τους οργανισμούς της Κοι 
νότητας και σχετικά με την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο 
μένων αυτών, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Με την παρούσα απόφαση συστήνεται η ευρωπαϊκή πολυμερής 
πλατφόρμα φορέων για την τυποποίηση των ΤΠΕ, εφεξής αναφερό 
μενη ως «η πλατφόρμα». 

Άρθρο 2 

Καθήκοντα 

Τα καθήκοντα της πλατφόρμας είναι: 

α) η παροχή συμβουλών προς την Επιτροπή για όλα τα θέματα 
που σχετίζονται με την ευρωπαϊκή πολιτική τυποποίησης των 
ΤΠΕ και την αποτελεσματική εφαρμογή της·

EL C 349/4 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 30.11.2011 

( 1 ) COM(2010) 2020 τελικό της 3.3.2010. 
( 2 ) COM(2010) 245 τελικό της 19.5.2010. 
( 3 ) COM(2010) 614 τελικό της 28.10.2010. 
( 4 ) COM(2011) 311 τελικό της 1.6.2011.



β) η παροχή συμβουλών προς την Επιτροπή σχετικά με το πρό 
γραμμα εργασίας στον τομέα της τυποποίησης των ΤΠΕ και τις 
προτεραιότητές του· 

γ) ο προσδιορισμός πιθανών μελλοντικών αναγκών στον τομέα της 
τυποποίησης των ΤΠΕ για τη στήριξη της ευρωπαϊκής νομοθε 
σίας, των ευρωπαϊκών πολιτικών και των δημόσιων συμβάσεων· 

δ) η παροχή συμβουλών προς την Επιτροπή σχετικά με πιθανά 
καθήκοντα τυποποίησης των ΤΠΕ που μπορεί να ανατεθούν 
σε ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης και δραστηριότητες 
που μπορεί να διενεργούνται από άλλους φορείς, σε συνεργα 
σία με ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης· 

ε) η παροχή συμβουλών προς την Επιτροπή σχετικά με την πρό 
οδο της τυποποίησης των ΤΠΕ και των συναφών δραστηριοτή 
των που υποστηρίζουν τη νομοθεσία και τις πολιτικές στον 
συγκεκριμένο τομέα· 

στ) η παροχή συμβουλών προς την Επιτροπή σχετικά με τις τεχνι 
κές προδιαγραφές στον τομέα των ΤΠΕ που δεν είναι εθνικά, 
ευρωπαϊκά ή διεθνή πρότυπα όσον αφορά τις απαιτήσεις που 
καθορίζονται στο παράρτημα II του προτεινόμενου κανονισμού 
για την ευρωπαϊκή τυποποίηση ( 1 )· 

ζ) η παροχή συμβουλών προς την Επιτροπή σχετικά με τη συνερ 
γασία μεταξύ των οργανισμών ανάπτυξης προτύπων και των 
ευρωπαϊκών οργανισμών τυποποίησης για τη βελτίωση του επι 
πέδου ενσωμάτωσης του έργου τους στην ευρωπαϊκή τυποποί 
ηση των ΤΠΕ και η διασφάλιση της διαθεσιμότητας προτύπων 
των ΤΠΕ για την υποστήριξη της διαλειτουργικότητας· 

η) η συγκέντρωση πληροφοριών σχετικά με τα προγράμματα εργα 
σίας των οργανισμών ανάπτυξης προτύπων των ΤΠΕ, ώστε να 
διασφαλιστεί ο συντονισμός και να αποφευχθεί η άσκοπη αλλη 
λοεπικάλυψη ή η αποσπασματικότητα των προσπαθειών. 

Άρθρο 3 

Διαβούλευση 

Η Επιτροπή μπορεί να συμβουλεύεται την πλατφόρμα για όλα τα 
θέματα που αφορούν: 

α) άλλες πρωτοβουλίες που μπορούν να ληφθούν σε επίπεδο Ένω 
σης για την αντιμετώπιση των εμποδίων στη διαλειτουργικότητα 
των ΤΠΕ· 

β) εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς πρωτοβουλίες σχετικά με την 
τυποποίηση, για την υποστήριξη της διαλειτουργικότητας των 
ΤΠΕ. 

Άρθρο 4 

Σύνθεση — Διορισμός 

1. Η πλατφόρμα αποτελείται από 67 μέλη κατ’ ανώτατο όριο. 

2. Μέλη της αποτελούν οι εθνικές αρχές των κρατών μελών και 
των χωρών ΕΖΕΣ και οργανώσεις που εκπροσωπούν ενδιαφερόμε 
νους φορείς για την τυποποίηση των ΤΠΕ, οι οποίες θα διορίζονται 
από την Επιτροπή ως εξής: 

α) έως και 18 οργανώσεις που εκπροσωπούν τη βιομηχανία, τις 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και τους κοινωνικούς συντελε 
στές, 

β) έως και 14 ευρωπαϊκοί και διεθνείς οργανισμοί τυποποίησης και 
άλλες μη κερδοσκοπικές οργανώσεις οι οποίες είναι επαγγελμα 
τικές ενώσεις, βιομηχανικοί ή εμπορικοί σύνδεσμοι ή άλλες 
οργανώσεις που δραστηριοποιούνται στην Ευρώπη και, στο πλαί 
σιο της ειδικότητάς τους, αναπτύσσουν πρότυπα στον τομέα των 
ΤΠΕ. 

3. Τα μέλη που αναφέρονται στα στοιχεία α) και β) της παρα 
γράφου 2 διορίζονται από τους Γενικούς Διευθυντές της Γενικής 
Διεύθυνσης Επιχειρήσεων και Βιομηχανίας και της Γενικής Διεύθυν 
σης Κοινωνίας της Πληροφορίας και Μέσων Ενημέρωσης εξ ονόμα 
τος της Επιτροπής από σχετικούς ενδιαφερόμενους οργανισμούς με 
στόχο την εξασφάλιση μιας ισορροπημένης εκπροσώπησης, λαμβά 
νοντας υπόψη τα προβλεπόμενα καθήκοντα και την εξειδίκευση. 

4. Οι εθνικές αρχές και οι διορισμένες από την Επιτροπή οργα 
νώσεις διορίζουν τον εκπρόσωπό τους, καθώς και έναν αναπληρωτή 
εκπρόσωπο, για τη συμμετοχή στις δραστηριότητες της πλατφόρ 
μας. 

5. Τα μέλη της πλατφόρμας διορίζονται για περίοδο 3 ετών. Τα 
μέλη ασκούν τα καθήκοντά τους έως την αντικατάστασή τους ή τη 
λήξη της θητείας τους. Η θητεία τους μπορεί να ανανεωθεί. 

6. Μέλη που δεν είναι πλέον σε θέση να συμβάλλουν αποτελε 
σματικά στις εργασίες της πλατφόρμας, που παραιτούνται ή που δεν 
πληρούν τους όρους που καθορίζονται στο άρθρο 339 της Συν 
θήκης, μπορούν να αντικατασταθούν για το υπόλοιπο της θητείας 
τους. 

7. Τα ονόματα των μελών που αναφέρονται στα στοιχεία α) και 
β) της παραγράφου 2 δημοσιεύονται στο μητρώο ομάδων εμπειρο 
γνωμόνων και άλλων παρεμφερών οντοτήτων της Επιτροπής («το 
μητρώο»). 

8. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα συλλέγονται, υφίστανται 
επεξεργασία και δημοσιεύονται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 45/2001. 

Άρθρο 5 

Εργασίες 

1. Η πλατφόρμα προεδρεύεται από τις υπηρεσίες της ΓΔ Επιχει 
ρήσεων και Βιομηχανίας και της ΓΔ Κοινωνίας της Πληροφορίας και 
Μέσων Επικοινωνίας. 

2. Σε συμφωνία με τον εκπρόσωπο της Επιτροπής, η πλατφόρμα 
μπορεί να συστήσει υποομάδες για την εξέταση ειδικών ζητημάτων 
βάσει των όρων εντολής που καθορίζονται από την πλατφόρμα. Οι 
εν λόγω υποομάδες θα διαλύονται μόλις εκπληρωθεί η εντολή τους. 

3. Ο εκπρόσωπος της Επιτροπής μπορεί να καλεί εμπειρογνώμο 
νες με ειδικές γνώσεις σε κάποιο θέμα της ημερήσιας διάταξης να 
συμμετάσχουν στις εργασίες της πλατφόρμας σε ad hoc βάση. 
Επιπλέον, ο εκπρόσωπος της Επιτροπής μπορεί να παραχωρεί καθε 
στώς παρατηρητή σε άτομα και οργανισμούς, όπως ορίζεται στον 
κανόνα 8 παράγραφος 3 των οριζόντιων κανόνων για τις ομάδες 
εμπειρογνωμόνων και τις υποψήφιες χώρες.

EL 30.11.2011 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 349/5 

( 1 ) COM(2011) 315 τελικό της 1.6.2011.



4. Τα μέλη της πλατφόρμας και οι εκπρόσωποί τους, καθώς και 
οι προσκεκλημένοι εμπειρογνώμονες και παρατηρητές, συμμορφώ 
νονται με τις υποχρεώσεις του επαγγελματικού απορρήτου που 
προβλέπονται από τις Συνθήκες και τους κανόνες εφαρμογής 
τους, καθώς και με τους κανόνες της Επιτροπής για την ασφάλεια 
όσον αφορά την προστασία διαβαθμισμένων πληροφοριών της ΕΕ, 
που ορίζονται στο παράρτημα της απόφασης 2001/844/ΕΚ, ΕΚΑΧ, 
Ευρατόμ. Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης των υποχρεώσεων αυτών, η 
Επιτροπή μπορεί να λαμβάνει όλα τα κατάλληλα μέτρα. 

5. Οι συνεδριάσεις της πλατφόρμας και κάθε υποομάδας θα 
πραγματοποιούνται σε εγκαταστάσεις της Επιτροπής. Η Επιτροπή 
θα παρέχει γραμματειακές υπηρεσίες. Στις συνεδριάσεις της πλατ 
φόρμας και των υποομάδων της δύνανται να παρίστανται υπάλληλοι 
της Επιτροπής για τους οποίους οι σχετικές εργασίες παρουσιάζουν 
ενδιαφέρον. 

6. Η πλατφόρμα θεσπίζει εσωτερικό κανονισμό, ο οποίος θα 
περιλαμβάνει μεταξύ άλλων κανόνες σχετικά με τη σύγκρουση συμ 
φερόντων, με βάση τους πρότυπους διαδικαστικούς κανόνες για τις 
ομάδες εμπειρογνωμόνων που έχουν εγκριθεί από την Επιτροπή. 

7. Η Επιτροπή δημοσιεύει τις σχετικές πληροφορίες για τις δρα 
στηριότητες που πραγματοποιούνται από την πλατφόρμα είτε 
συμπεριλαμβάνοντάς τες στο μητρώο είτε μέσω της ανάρτησης 
συνδέσμου του μητρώου σε ειδικό δικτυακό τόπο. 

8. Το Κοινό Κέντρο Ερευνών μπορεί να παρέχει επιστημονικές 
συμβουλές και υπηρεσίες στον τομέα που εξειδικεύεται. 

Άρθρο 6 

Έξοδα συνεδριάσεων 

1. Οι συμμετέχοντες στις δραστηριότητες της πλατφόρμας δεν 
αμείβονται για τις υπηρεσίες που παρέχουν. 

2. Τα έξοδα ταξιδιού και διαμονής των συμμετεχόντων σε δρα 
στηριότητες της πλατφόρμας επιστρέφονται από την Επιτροπή σύμ 
φωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στην Επιτροπή. 

3. Τα έξοδα αυτά επιστρέφονται εντός των ορίων των διαθέσιμων 
πιστώσεων που χορηγούνται στο πλαίσιο της ετήσιας διαδικασίας 
κατανομής πόρων. 

Άρθρο 7 

Εφαρμογή 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2012. 

Βρυξέλλες, 28 Νοεμβρίου 2011. 

Για την Επιτροπή 

Antonio TAJANI 
Αντιπρόεδρος

EL C 349/6 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 30.11.2011


